МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НОВОСИБИРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

ПРИКАЗ

О порядке экспертизы -|
материалов, представляемых к открытой публикации

В целях предотвращения раскрытия сведений, представляющих
государственную, служебную или коммерческую тайну и способную
нанести имущественный, деловой или иной ущерб Российской Федерации
и НГТУ, а также Рекомендаций Министерства образования и науки
Российской Федерации от 29.12.2014 года № 19-600дсп

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Проводить обязательную экспертизу всех материалов, представляемых
как в печатном, так и в электронном виде, и предназначенных к
открытому опубликованию.

2. Утвердить «Положение по проведению экспертизы материалов,
предназначенных для открытого опубликования» (Приложение 1),
«Положение о защите объектов интеллектуальной собственности»
(Приложение 2) и «Заключение о возможности открытого
опубликования» (Приложение 3,4).

3. В состав экспертных комиссий включить:
- проректора по научной работе - председатель комиссии
- руководителей структурных подразделений (кафедр) и деканов
- руководителя ИТЦ (материалы научно-технического и инновационного
характера)

- представителя 1 отдела - члена ПДТК
- директора НМЦ (материалы учебно-методического характера).

4. Директору информационной службы и и директору издательско-
полиграфического комплекса принимать материалы к открытому
опубликованию, в том числе в печати и сети ИНТЕРНЕТ, только при
наличии оформленного надлежащим образом «Заключения о
возможности открытого опубликования».

5. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по научной
работе Вострецова А.Г.

6. Приказ № 1190 от 22 октября 2009 года отменить.

Ректор (/г/ Н.В.Пустовой

УТВЕРЖДАЮ

Ректор

Приложение № 1

Н.В.Пустовой

О1? 2015г.

ПОЛОЖЕНИЕ

по проведению экспертизы материалов,

предназначенных к открытому опубликованию

1. Общие положения

1.1. Положение определяет порядок проведения экспертизы материалов,

предназначенных к открытому опубликованию.

Порядок проведения экспертизы материалов, предназначенных к открытому

опубликованию, разработан в соответствии с «Рекомендациями по проведению

экспертизы материалов, предназначенных для открытого опубликования», одобренные

решением МВК по защите государственной тайны от 30 октября 2014 г. № 293.

1.2. Под открытым опубликованием понимается публикация материалов в

средствах массовой информации (периодических печатных изданиях, радио, теле-, видео-,

кинопрограммах, хроникальных и иных формах периодического распространения

массовой информации, непериодических печатных изданиях, зарубежных изданиях, на

сайтах Интернета), оглашение на съездах, конференциях, совещаниях, симпозиумах,

оформление заявок на изобретение, полезную модель, промышленный образец,

демонстрация в кинофильмах, видеофильмах, диафильмах, диапозитивах, публичная

защита диссертаций, депонирование рукописей, вывоз материалов за границу или их

передача иностранным гражданам.

1.3. Экспертизе подлежат материалы, подготавливаемые для открытого

опубликования должностными лицами университета и содержащие сведения:

- в военной области;

- в области экономики, науки и техники;

- в области разведывательной, контрразведывательной и оперативно-розыскной

деятельности, а также в области обеспечения безопасности лиц, в отношении которых

принято решение о применении мер государственной защиты.

2. Организация работ по проведению экспертизы материалов, предназначенных к

открытому опубликованию

2.1. Для осуществления экспертизы материалов, предназначенных для открытого

опубликования, на факультетах и в филиалах приказом по Университету создаются

экспертные комиссии. Эксперты назначаются из числа специалистов, хорошо знающих

данную отрасль науки и техники. Проведение экспертизы может быть возложено также на

руководителя структурного подразделения (руководитель-эксперт), в котором работает

автор подготовленных материалов.

2.2. Если соавторами являются представители различных организаций, экспертиза

проводится в любой из организаций, при наличии письменного согласия других

организаций на публикацию материалов работ, неопубликованные результаты которых

использованы. Возможность открытого опубликования материалов, проводящихся или

завершенных научно-исследовательских и иных работ, выполняемых на договорной

основе, определяется экспертной комиссией организации, являющейся исполнителем

данных работ, по согласованию с заказчиком.

2.3. Экспертные комиссии в своей работе руководствуются:

1. Решением МВК по защите государственной тайны «Рекомендации по проведению

экспертизы материалов, предназначенных для открытого опубликования» от

30 октября 2014 года № 293;

2. Перечнем сведений, подлежащих засекречиванию Министерства образования и

науки РФ, утвержденным приказом от 10 ноября 2014 года№ 36с;

3. Перечнем сведений, отнесенных к государственной тайне, утвержденным Указом

Президента РФ от 30 ноября 1995г. № 1203.

2.4. Экспертная комиссия после рассмотрения подготовленных к опубликованию

материалов, дают заключение о возможности их открытой публикации (Приложение №1).

Заключение утверждается председателем экспертной комиссии университета

(проректором по научной работе).

2.5. При отсутствии единого мнения экспертов проводится дополнительная экспертиза с

привлечением других экспертов. Если дополнительная экспертиза не привела к выработке

единого мнения, вопрос о возможности открытого опубликования материалов решается в

Комиссии по экспортному контролю при Министерстве образования и науки.

2.6. Проведение экспертизы материалов, предназначенных к опубликованию,

рассматривается как выполнение экспертами основных служебных обязанностей и

должно учитываться при планировании работы. Эксперт (руководитель-эксперт) несут

персональную ответственность за данное ими заключение.

2.7 Эксперты обязаны:

1 . знать ограничения по данной отрасли, изложенные в документах, предусмотренных

п. 2.3. настоящего Положения, и строго руководствоваться ими при рассмотрении

материалов и подготовке Заключения;

2. при обнаружении в рассматриваемых материалах сведений секретного характера и

информации, подпадающей под действие Перечня, вынести заключение, запрещающее их

открытое опубликование;

3. при экспертизе тематических сборников рассматривать вопрос о возможности

опубликования не только каждой статьи в отдельности, но и целесообразности

публикации сборника в целом.

2.8. Эксперты имеют право:

- обращаться в установленном порядке за соответствующей консультацией в органы

государственной власти и в организации;

- получать от авторов письменное подтверждение об источниках, использованных ими

при подготовке материалов к опубликованию, а также другую информацию, необходимую

для подготовки заключения;

- требовать от авторов письменного согласия органов и организаций, неопубликованные

результаты работы которых использованы в рассматриваемых материалах;

- готовить мотивированное заключение по существу рассматриваемых материалов на

запросы издающих органов и организаций.

2.9. Контроль за соблюдением установленного порядка подготовки материалов,

предназначенных к опубликованию, обоснованностью выдаваемых заключений, на

наличие в них информации, попадающей под перечень сведений, составляющих

государственную тайну и под списки материалов, подлежащих экспортному контролю,

осуществляет ректор.

3. Ответственность

3.1. Лица, виновные в нарушении требований законодательства в области защиты

государственной тайны, и в области соблюдения правил и процедур экспертного

контроля, несут дисциплинарную, административную, уголовную ответственность в

соответствии с законодательством РФ.

Проектор по научной работе/%^/ /А.Г. Вострецов

УТВЕРЖДАЮ:

Ректор Н.В. Пустовой

2015г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о защите объектов интеллектуальной собственности в Новосибирском

государственном техническом университете

1. Настоящее приложение устанавливает правила внутреннего распорядка

НГТУ по организации потоков информации, представляющей

действительную или потенциально коммерческую или иную ценность

(далее -- «конфиденциальная информация»), в целях предотвращения её

незаконного и неэффективного использования, способного причинить

НГТУ имущественный, деловой и иной ущерб.

2. Сведения составляющие в НГТУ служебную или коммерческую тайну,

хождения которых ограничивается настоящим положением:

2.1 Техническая или технологическая информация:

• результаты научно-исследовательских работ;

• содержание изобретения или приравненного у нему объекта

интеллектуальной собственности (полезной модели, «ноу-хау»,

технического решения и пр.), которые решено сохранить в тайне по

коммерческим соображениям;

• непатентоспособные технически решения, обеспечивающие получение

технического, экономического или иного эффекта,

2.2. Финансовая или экономическая информация:

• содержание реализуемых и потенциальных научных и инновационных

проектов, включая информацию о ценообразовании на новую

наукоёмкую продукцию, а также проработку рынков сбыта данной

продукции;

• содержание и условия договоров ( включая их ценовой и техническое

содержание, а также информацию по вопросам распределения

собственности на создаваемые объекты интеллектуальной

собственности) заказчиками и инвесторами;

2.3 Материалы, предусмотренные Перечнем сведений отнесенных к

государственной тайне в редакции Указа Президента РФ от 24.01.1998 г. №

61.

3. Для заключения о возможности раскрытия (или нераскрытия)

конфиденциальной информации, в том числе её опубликование, создаются

экспертные комиссии в составе декана факультета, начальников 1-го и

инновационного отделов НГТУ, а также руководителя подразделения, где

получено анализируемая информация.

Решения экспертных комиссий оформляются в виде ЭКСПЕРТНОГО

ЗАКЛЮЧЕНИЯ, составленного по утвержденной форме ( Приложение 1) и

содержащего рекомендации о возможности и объеме раскрытия анализируемых

сведений, необходимости получения дополнительного разрешения

соответствующих ведомств на такие действия и других возможных (или

невозможных) действиях по поводу анализируемых сведений.

Решения комиссии утверждаются проректором по научной работе и имеют

силу приказа.

4, Между НГТУ и работником заключается СОГЛАШЕНИЕ МЕЖДУ

РАБОТНИКОМ И РАБОТОДАТЕЛЕМ О ВЗАИМООТНОШЕНИЯХ,

КАСАЮЩИХСЯ ПРАВ НА ОБЪЕКТЫ ПРОМЫШЛЕННОЙ

СОБСТВЕННОСТИ, ОБЪЕКТЫ АВТОРСКОГО ПРАВА, «НОУ-ХАУ» И

РЕЗУЛЬТАТЫ НИОКР, СОЗДАННЫХ В ХОДЕ ВЫПОЛНЕНИЯ

СЛУЖЕБНЫХ ОБЯЗАННОСТЕЙ (Приложение 2), где устанавливаются

правила внутреннего распорядка по вопросам обеспечения защиты

объектов интеллектуальной собственности НГТУ.

5. Работник научных подразделений НГТУ (далее •• «работник) обязаны

своевременно информировать руководителя своего подразделения

(кафедры, лаборатории, отдела) и руководителя патентной службы о

достигнутых результатах своей работы, представляющих потенциальный

коммерческий или иной интерес для НГТУ как работодателя, с целью

выявления в них предполагаемых патентоспособных объектов

интеллектуальной собственности (далее -• «изобретения») или принятия

решения об охране таких результатов с режиме служебной тайны («ноу-

хау»).

6. Работник обязан в месячный срок после завершения работы над создание

потенциального изобретения или неохраняемого технического решения

представить в патентную службу НГТУ пакет документов, включающий

обоснования технического решения в качестве ноу-хау, кратное описание

его сущности с формулой изобретения или выделенными существенными

признаками, либо отчет о НИОКР с выделенной новизной полученных

результатов, а также справку о творческом участии авторов в создании

ноу-хау. Информация, относящаяся к заявке на изобретение или у

неохраняемым техническим решениям, является конфиденциальной для

работника и НГТУ в соответствии с действующим законодательством о

служебной (коммерческой) тайне и правовой охране интеллектуальной

собственности.

В случае, если НГТУ не намерен воспользоваться своими правами по

отношению к такому потенциальному изобретению или неохраняемому

техническому решению, то работник уведомляется о решении экспертной

комиссии в течение 10 дней с даты рассмотрения дела.

7. Сведения, содержащиеся в пункте 2.1 настоящего Положения, в случае

принятия экспертной комиссией решения о поддержании их

конфиденциальности составляют фонд «ноу-хау» НГТУ. Решения о регистрации

информации в качестве ноу-хау принимаются после рассмотрения пакета

документов, представленных в патентную службу НГТУ. Дата поступления

пакета документов в патентную службу регистрируется и является датой

приоритета ноу-хау НГТУ.

Рассмотрение экспертными комиссиями соответствующего дела

производится в месячный срок с даты поступления пакета документов в

патентную службу НГТУ.

8. Экспертная комиссия принимает решение о возможности опубликования

(в первую очередь в открытой печати, в сетях интернет)

конфиденциальной информации в течение месяца со дня поступления в

патентную службу пакета документов.

9. На основании заключения экспертной комиссии о возможности

опубликования конфиденциальной информации работник совместно с

патентной службой НГТУ готовит заявочные материалы, необходимые для

получения патентов и иных охранных документов, участвует в переписке с

Патентными и иными ведомствами, подписывает заявочные документы,

акты уступки и совершает другие необходимые действия для получения

НГТУ охранных документов на изобретение. В случае отказа НГТУ от

права на получение патента или иного охранного документа и передачи

этого права работнику, НГТУ обязуется сохранить конфиденциальность

полученных от работника сведений об Изобретении и не совершать

действий, препятствующих получению работником патента или иного

охранного документа.

10. При подготовке публикации результатов своей работы и приравниваемых

к публикация выступлений на открытых совещаниях, симпозиумах,

конференциях, и других публичных мероприятиях во избежание

разглашения патентоспособных результатов, возможной потери

исключительных прав на полученные результаты, нанесение ущерба

коммерческим или иным интересам НГТУ работник за 15 (пятнадцать)

дней до отправки материала на публикацию представляет материалы

публикации на рассмотрение руководителю своего подразделения и

руководителю патентной службы, при этом НГТУ имеет право на внесение

в указанные материалы изменений, которые необходимы для сохранения

возможности получения исключительных прав, защиты «ноу-хау» и

предотвращения материального ущерба. Содержание изменений доводится

до сведения работника.

11. При подготовке открытых публикаций и приравненных к ним действий

(п. 10 настоящего Положения), поиски деловых партнеров для НГТУ в

целях ускорения реализации изобретений, а также в процессе

преддоговорной деятельности работник обязан поддерживать

конфиденциальности информации, отнесенной к таковой п.2 настоящего

Положения.

12. Руководитель подразделения, где получена конфиденциальная

информация, принимает все меры к сохранению ее конфиденциальности, к

недопущению на законных основаниях к ней третьих лиц. В случае

нарушения данного условия руководитель несет административную и

дисциплинарную ответственности в объеме, определенном в соответствии

с действующим законодательством РФ.

13. Работник не в праве разглашать сведения, связанные с изобретениями и

служебными тайнами, третьим лицам, в том числе и персоналу,

неуполномоченному на то. Работник оказывает содействие НГТУ в

реализации изобретения и иных технических решений путем передачи

необходимых для этого «ноу-хау». Работник, совершивший действия,

нарушающие принятые им по соответствующему соглашению

обстоятельствами, разгласивший конфиденциальную информацию и

нанесший тем самым материальный ущерб и/или моральный вред НГТУ,

несет дисциплинарную, гражданскую или уголовную ответственность в

соответствии с действующим законодательством РФ.

14. НГТУ несет ответственности перед работников с случае

недобросовестного отношения персонала его патентной службы к своим

обязанностям по оформлению заявки на изобретение, переданное

работникам, а должностные лица несут дисциплинарную, гражданскую

или уголовную ответственность в соответствии с действующим

законодательством РФ.

Приложение № 3

«УТВЕРЖДАЮ»

Проректор университета

А. Г. Вострецов

201 г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о возможности открытого опубликования

(наименование материалов, подлежащих экспертизе)

Экспертная комиссия Новосибирского государственного технического университета в
составе

(наименование должностей, инициалы и фамилии членов комиссии)
ведущий специалист по защите информации 1 отдела В.А. Припоров
директор Инновационно-технологического центра С.Г. Филатова
в период с « » 20 г. по « » _ 20 г. провела экспертизу
материалов

(наименование материалов, подлежащих экспертизе, Ф.И.О. авторов)

направляемых в
(вид издания, наименование издания)

на предмет отсутствия в них сведений, составляющих государственную и коммерческую
тайну, и возможности их открытого опубликования.
Руководствуясь Законом Российской Федерации «О государственной тайне», Перечнем
сведений, отнесенных к государственной тайне, утвержденным Указом Президента РФ от
30 ноября 1995г. № 1203, Перечнем сведений, подлежащих засекречиванию,
Министерства образования и науки Российской Федерации, утвержденным приказом от
10 ноября 2014г. № 36с, а также Положением «О защите интеллектуальной собственности
в НГТУ», комиссия установила:

1. Сведения, содержащиеся в рассматриваемых материалах, находятся в компетенции
Новосибирского государственного технического университета.

2. Сведения, содержащиеся в рассматриваемых материалах, в области экономики, науки
и техники, не подпадают под действие Перечня сведений, составляющих государственную
тайну (статья 5 Закона Российской Федерации «О государственной тайне), не относятся к
Перечню сведений, отнесенных к государственной тайне, утвержденному Указом
Президента РФ от 30 ноября 1995г. № 1203, не подлежат засекречиванию и данные
материалы могут быть открыто опубликованы.

Члены комиссии:

(подпись, инициалы и фамилия)

В. А. Припоров

С.Г. Филатова

Приложение № 4

«УТВЕРЖДАЮ»

Проректор университета

А. Г. Вострецов

« » 201 г.

(наименование материалов, подлежащих экспертизе)

Экспертная комиссия Новосибирского государственного технического университета в
составе

(наименование должностей, инициалы и фамилии членов комиссии)
ведущий специалист по защите информации 1 отдела В.А. Припоров
директор Научно-методического центра Е.А. Зима
в период с « » 20 г. по « » 20 г. провела экспертизу
материалов

(наименование материалов, подлежащих экспертизе, Ф.И.О. авторов)

на предмет отсутствия в них сведений, составляющих государственную и коммерческую
тайну, и возможности их открытого опубликования.
Руководствуясь Законом Российской Федерации «О государственной тайне», Перечнем
сведений, отнесенных к государственной тайне, утвержденным Указом Президента РФ от
30 ноября 1995г. № 1203, Перечнем сведений, подлежащих засекречиванию,
Министерства образования и науки Российской Федерации, утвержденным приказом от
10 ноября 2014г. № 36с, а также Положением «О защите интеллектуальной собственности
в НГТУ», комиссия установила:

1. Сведения, содержащиеся в рассматриваемых материалах, находятся в компетенции
Новосибирского государственного технического университета.

2. Сведения, содержащиеся в рассматриваемых материалах, в области экономики, науки
и техники, не подпадают под действие Перечня сведений, составляющих государственную
тайну (статья 5 Закона Российской Федерации «О государственной тайне), не относятся к
Перечню сведений, отнесенных к государственной тайне, утвержденному Указом
Президента РФ от 30 ноября 1995г. № 1203, не подлежат засекречиванию и данные
материалы могут быть открыто опубликованы.

Члены комиссии:

(подпись, инициалы и фамилия)

В. А. Припоров

Е.А. Зима